ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:         /UBND-NN
V/v khẩn trương thu hoạch lúa

vụ Đông xuân 2020-2021 và

triển khai một số giải pháp sản

xuất vụ Mùa 2021.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Tuần Giáo, ngày        tháng 5 năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Vụ Đông Xuân 2020 – 2021 toàn huyện đã gieo cấy 1.120,3 ha, trong đó trà

sớm (363 ha) đang trong giai đoạn chín sáp - chín vàng; trà chính vụ (757,3 ha)

giai đoạn chín sữa - chín sáp. Dự báo từ nay đến cuối tháng 5 thời tiết diễn biến

thất thường, thường xuyên xảy ra mưa dông. Để đảm bảo năng suất, sản lượng lúa

vụ Đông xuân 2020-2021, chủ động triển khai kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu, vụ

Mùa năm 2021, UBND huyện yêu cầu các cơ quan chuyên môn và UBND các xã,

thị trấn thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn:

Tập trung chỉ đạo cán bộ khuyến nông, địa chính nông nghiệp, trưởng bản

hướng dẫn nông dân thực hiện tốt một số biện pháp sau:

* Đối với sản xuất lúa vụ Đông xuân 2020-2021

Tiến hành thu hoạch trên những chân ruộng đã chín; khẩn trương thu hoạch với

phương châm “xanh nhà hơn già đồng”, hạn chế thiệt hại khi có mưa bão xảy ra.

* Đối với sản xuất vụ Mùa năm 2021

- Cơ cấu giống: Tăng cường sử dụng giống lúa ngắn ngày, năng suất, chất

lượng chống chịu tốt với sâu bệnh và điều kiện ngoại cảnh bất thuận. Tùy vào điều

kiện của các xã, thị trấn, mỗi xã, thị trấn chọn 3-4 giống lúa chủ lực, trong đó:

Giống lúa lai chiếm 5-10% diện tích; giống lúa thuần chiếm 90-95% diện tích (lúa

thuần chất lượng cao chiếm 60-70% diện tích, còn lại là các giống khác và giống

địa phương). Tập trung vào các giống lúa có thời gian sinh trưởng tương đương

Bắc thơm số 7 trở lại, có năng suất, chất lượng khá, cứng cây, chống đổ ngã;

khuyến cáo người dân sử dụng giống lúa xác nhận có trong cơ cấu giống của tỉnh

như: ADI 168, ADI 28, HDT10, Nam Hương 4, Nếp 87, Nếp 97, Hoa ưu 109, C70,

C71, J02, TBR225,...

- Thời vụ:

+ Mùa sớm: Bố trí cơ cấu lúa mùa sớm chiếm 20% diện tích. Gieo thẳng từ

ngày 5 - 15/6/2021.

          + Mùa chính vụ: Chiếm 70% diện tích. Gieo thẳng từ ngày 16 - 30/6/2021.

2

+ Mùa muộn: Chiếm 10% diện tích. Ngày gieo thẳng từ ngày 01 - 5/7/2021.

+ Đối với lúa cấy: Tùy điều kiện mà vận dụng cho phù hợp với điều kiện của

xã, thị trấn, tuổi mạ cấy: 15 - 20 ngày với mạ dược. Kết thúc gieo cấy trước ngày

05/7/2021.

* Một số giải pháp kỹ thuật khác:

- Tập trung chỉ đạo nông dân kịp thời làm đất ngay sau khi thu hoạch, thu

dọn hết rơm rạ sau đó mới tiến hành làm đất để tránh hiện tượng rơm rạ phân hủy

chậm, gây nghẹt rễ cho lúa; làm đất kỹ bón thêm vôi bột để khử chua cho đất.

- Sử dụng hợp lý, tiết kiệm nguồn nước hiện có; tiến hành nạo vét kênh,

mương nội đồng, chuẩn bị các điều kiện tốt nhất phục vụ cho việc lấy nước gieo

cấy. Đối với những chân ruộng không đủ nước tưới chủ động chuyển sang cây

trồng cạn như trồng cây Lạc, Đậu tương, Ngô đảm bảo thời vụ gieo trồng phù hợp.

- Chủ động xây dựng phương án phòng chống thiên tai; tuyên truyền, người

dân chủ động chuẩn bị giống dự phòng bằng những giống ngắn ngày để ứng phó

kịp thời nếu thiên tai xảy ra.

- Chỉ đạo, hướng dẫn nông dân sử dụng các giống lúa có năng suất, chất

lượng có khả năng chống chịu. Áp dụng các biện pháp canh tác có hiệu quả như:

SRI, thực hiện chính sách 3 giảm - 3 tăng, các sản phẩm phân bón mới, phù hợp

với điều kiện sản xuất và điều kiện thực tế của từng xã, thị trấn.

- Đối với cây rau màu: Rà soát diện tích gieo trồng, tuyên truyền cho nhân

dân thực hiện sản xuất rau an toàn.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Chủ động phối hợp với Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện tăng cường

kiểm tra, đôn đốc UBND các xã, thị trấn nắm lại tình hình sản xuất cây trồng; tổng

hợp, đánh giá tiến độ sản xuất.

- Theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết, phối hợp với UBND các xã, thị trấn

chỉ đạo, các Tổ hợp tác dùng nước các công trình thủy lợi quản lý chặt chẽ nguồn

nước, sử dụng nước có hiệu quả, tiết kiệm để đảm bảo phục vụ nước tưới cho sản

xuất kịp thời.

2. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện:

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, tổ chức tập huấn chuyển giao

các biện pháp canh tác mới có hiệu quả cho nông dân. Chỉ đạo, hướng dẫn cán bộ

khuyến nông các xã, thị trấn thực hiện đúng quy trình kỹ thuật sản xuất vụ Mùa,

gieo trồng đúng kỹ thuật, đảm bảo đúng khung lịch thời vụ.

- Làm tốt công tác dự tính, dự báo tình hình phát sinh, gây hại của các đối

tượng sâu, bệnh hại đặc biệt là: bệnh vàng lá, bạc lá, khô vằn, tập đoàn rầy, sâu

năn, sâu cuốn lá nhỏ.... Hướng dẫn nông dân tổ chức phòng trừ kịp thời có hiệu

quả các đối tượng sâu bệnh hại.

3

3. Công ty TNHH quản lý thủy nông Điện Biên

Chủ động phối hợp với UBND các xã, thị trấn hướng dẫn nhân dân sửa

chữa, nạo vét kênh mương, có kế hoạch đảm bảo đủ nguồn nước tưới phục vụ sản

xuất, phối hợp với UBND các xã xây dựng phương án tiêu úng, chống lụt khi có

mưa lớn xảy ra trên địa bàn quản lý.

Nhận được Văn bản này yêu cầu các cơ quan chuyên môn, UBND các xã,

thị trấn, các đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực hiện nhằm đảm bảo sản

xuất vụ Đông xuân 2020-2021 và vụ Hè Thu, vụ Mùa 2021 an toàn, hiệu quả.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc thông tin kịp thời về

UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp & PTNT) để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy (B/c),

- HĐND huyện; (B/c)

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

		tuyenpt.tg@dienbien.gov.vn
	2021-05-14T15:28:37+0700

		2021-05-14T15:50:42+0700

		2021-05-14T15:51:02+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-05-14T15:51:34+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-05-14T15:52:08+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-05-14T15:52:37+0700